
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

1

##numero_data## 

Oggetto: Fabbisogno di assistenza territoriale residenziale e semiresidenziale delle aree 
sanitaria extraospedaliera e socio-sanitaria della Regione Marche – Estensione 
Fabbisogno di cui alla DGR 1105/2017.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTO il documento istruttorio riportato in calce alla presente deliberazione predisposto dalla 
Direzione del Settore Territorio e Integrazione Sociosanitaria dell’Agenzia Regionale Sanitaria 
dal quale si rileva la necessità di adottare il presente atto;

RITENUTO, per motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di 
deliberare in merito;

VISTO il parere favorevole di cui all’articolo 4, comma 5, della legge regionale 30 luglio 2021, n. 
18, sotto il profilo della legittimità e della regolarità tecnica, del Dirigente del Settore Territorio e 
Integrazione Sociosanitaria dell’Agenzia Regionale Sanitaria e la dichiarazione dello stesso che 
l’atto non necessita dell’attestazione di copertura finanziaria;

VISTA la proposta del direttore del Direttore dell’Agenzia Regionale Sanitaria;

VISTO l’articolo 28 dello Statuto della Regione;

Con la votazione, resa in forma palese, riportata nell’allegato “Verbale di seduta”

DELIBERA

1. che nelle more dell’approvazione del nuovo atto di fabbisogno regionale per le strutture 
residenziali e semiresidenziali delle aree Sanità Extraospedaliera e Sociosanitaria, si 
rende necessario attivare l’iter normativo per rendere disponibili un numero di posti 
letto/posti pari a 218 posti letto e 48 posti, congruo alle esigenze urgenti già espresse 
dagli enti e compatibili con le domande di autorizzazione ricevute dal 2023 ad oggi, delle 
strutture di cui all’allegato 1, per le quali si era espresso parere negativo in coerenza con 
il Fabbisogno previsto nella DGR 1105/2017; 

2. di stabilire che le strutture, di cui all’allegato 1, dovranno ripresentare richiesta di 
autorizzazione alla realizzazione, entro il 31/8/2025;

3. di dare mandato all’Agenzia Regionale Sanitaria ed al Dipartimento Salute di attivare 
l’iter di cui al punto 1, con decorrenza immediata dall’approvazione della presente 
delibera. 

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
Francesco Maria Nocelli Francesco Acquaroli

Documento informatico firmato digitalmente Documento informatico firmato digitalmente



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

2

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa riferimento
- Dlgs n.502 del 30 dicembre 1992 e s.m.i. Riordino della disciplina in materia sanitaria, 

a norma dell'articolo 1 della legge 23 ottobre 1992, n. 421;
- LR n.20 del 16 marzo 2000. Disciplina in materia di autorizzazione alla realizzazione e 

all'esercizio, accreditamento istituzionale e accordi contrattuali delle strutture sanitarie e 
socio-sanitarie pubbliche e private;

- DGR n.2200 del 24 ottobre 2000. LR 20/2000, art.6-determinazione dei requisiti minimi 
richiesti per l'autorizzazione alla realizzazione e all'esercizio di strutture sanitarie e socio-
sanitarie;

- DM Salute del 09 ottobre 2013. Assegnazione alla regione marche delle risorse ripartite 
dal decreto interministeriale del 28 dicembre 2012 - realizzazione di una struttura ai sensi 
del- la l. 9/12 art. 3 ter co. 2 - comune di Fossombrone;

- DGR n.452 del 14 aprile 2014. Linee guida per l’organizzazione funzionale delle case 
della salute. Approvazione Intesa Stato-Regioni n. 32/CSR 19/02/2015 adempimenti 
relativi all’accreditamento delle strutture sanitarie;

- DGR n.110 del 23 febbraio 2015. Piano Regionale Socio Sanitario 2012-2014 
Istituzione e modalità operative dell’Unità Operativa funzionale Sociale e Sanitaria 
(U.O.SeS);

- DGR n.289 del 09 aprile 2015. Piano Regionale Socio Sanitario 2010-2014 – fabbisogno 
delle strutture residenziali e semiresidenziale delle aree: sanitaria ospedaliera, socio 
sanitaria e sociale;

- DGR n.290 del 09 aprile 2015. Recepimento decreto ministero della salute 1°ottobre 
2012 sui: “requisiti strutturali, tecnologici e organizzativi delle strutture destinate ad 
accogliere persone cui sono applicate misure di sicurezza del ricovero in ospedale 
psichiatrico giudiziario” e definizione dei requisiti di accreditamento delle residenze per 
l’esecuzione della misura di sicurezza sanitaria REMS;

- DGR n.118 del 22 febbraio 2016. Recepimento accordo della conferenza unificata sul 
documento concernente “gli interventi residenziali e semiresidenziali terapeutico 
riabilitativi per i disturbi neuropsichici dell’infanzia e dell’adolescenza” rep.atti n°138/CU 
del 13 novembre 2014 – modifica DGR n°1331/14;

- DGR n.139 del 22 febbraio 2016. Adeguamento delle case della salute di tipo c, ridefinite 
ospedali di comunità, in coerenza con gli standard qualitativi, strutturali, tecnologici e 
quantitativi relativi all’assistenza ospedaliera di cui al dm 70. Revisione della DGR 
735/2013 e DGR 920/2013 e DGR 1476/2013;

- LR n.21 del 30 settembre 2016. Autorizzazioni e accreditamento istituzionale delle 
strutture e dei servizi sanitari, socio-sanitari e sociali pubblici e privati e disciplina degli 
accordi contrattuali delle strutture e dei servizi sanitari, socio-sanitari e sociali pubblici e 
privati;



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

3

- Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 12 gennaio 2017. Definizione 
e aggiornamento dei livelli essenziali di assistenza, di cui all'articolo 1, comma 7, del 
decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 502;

- DGR n.1105 del 25 settembre 2017. Piano Regionale Socio Sanitario 2010 - 2014 - 
DGR 289/ 15 revisione del fabbisogno delle strutture residenziali e semiresidenziali delle 
aree: sanitaria extraospedaliera, socio-sanitaria e sociale;

- DGR n.1415 del 27 novembre 2017. Attivazione di una sperimentazione di assistenza 
in struttura residenziale e semiresidenziale per soggetti affetti da disturbi dello spettro 
autistico nella regione marche;

- Deliberazione n.69 Assemblea Legislativa Regionale del 30 gennaio 2018. 
Definizione delle tipologie delle strutture e dei servizi sanitari, socio-sanitari e sociali 
pubblici e privati ai sensi dell’articolo 7, comma 3, della legge regionale 30 settembre 
2016, n. 21 "autorizzazioni e accreditamento istituzionale delle strutture e dei servizi 
sanitari, socio-sanitari e sociali pubblici e privati e disciplina degli accordi contrattuali delle 
strutture e dei servizi sanitari, socio-sanitari e sociali pubblici e privati" allegato  
regolamento regionale 1/2018;

- DGR n.1115 del 06 agosto 2018. Servizi integrati delle aree: sanitaria extraospedaliera, 
sociosanitaria, sociale: istituzione di un tavolo permanente di consultazione con gli enti 
gestori; cronointerventi; prime disposizioni operative;

- DGR n.128 del 13 febbraio 2019. Avvio delle progettualità "prioritarie" di cui al punto 4, 
lettera c), quarto alinea/capoverso della DGR 1105/ 17 "piano regionale socio sanitario 
2010-2014 DGR 289/15 -revisione del fabbisogno delle strutture residenziale 
semiresidenziali delle aree: sanitaria extraospedaliera, socio-sanitaria e sociale;

- DGR n.875 del 22 luglio 2019. DGR 1281/2019 presentazione progettualità "prioritarie" 
scadenza 31/03/2019: adempimenti connessi;

- DGR n.1539 del 05 dicembre 2019. Residenzialità e semiresidenzialità territoriale. 
Sviluppo operativo regionale di integrazione dell'attuale offerta;

- DGR n.1672 del 30 dicembre 2019. Linee di indirizzo per lo sviluppo dell'incremento 
dell'offerta di posti letto convenzionati di residenza protetta per anziani (R3);

- DGR n.77 del 03 febbraio 2020. DGR 1417/2017 "Attivazione di una sperimentazione 
di assistenza in struttura residenziale e semiresidenziale per soggetti affetti da disturbi 
dello spettro autistico nella regione Marche". - Proroga della sperimentazione;

- DGR n.937 del 20 luglio 2020. LR n.21/2016 art. 3 comma 1 lett. B) - manuale 
autorizzazione strutture sanitarie extra-ospedaliere intensive e estensive, strutture socio-
sanitarie di lungoassistenza o mantenimento e protezione, che erogano prestazioni in 
regime residenziale e semiresidenziale (parte c: requisiti generali e requisiti specifici delle 
strutture per disabilità, salute mentale, dipendenze patologiche, minorenni);

- DGR n.938 del 20 luglio 2020. LR n.21/2016 art. 3 comma 1 lett. B) - manuale 
autorizzazione strutture sanitarie extraospedaliere intensive e estensive, strutture socio-
sanitarie di lungoassistenza o mantenimento e protezione, che erogano prestazioni in 
regime residenziale e semiresidenziale (parte c: requisiti specifici delle strutture per 
anziani/fragilità, adulti (hospice-malati hiv));

- LR n.40 del 03 agosto 2020. Disposizioni relative alla presa in carico delle persone con 
disturbi della nutrizione e dell’alimentazione o del comportamento alimentare;



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

4

- DGR n.1194 del 03 agosto 2020. Art. 3, comma 1, lettera b) della LR n.21 del 2016: 
disciplina del termine di presentazione della domanda di autorizzazione all’esercizio delle 
strutture di cui all’art.7 commi 1 e 2 della LR.21/2016 e disposizioni relative 
all’adeguamento ai nuovi requisiti di autorizzazione; integrazione delle DGR 
n.1571/2019, n.1573/19, n.1669/2019, n.937/2020 e n.938/2020;

- DGR n.1195 del 03 agosto 2020. DGR 128/2019 - presentazione progettualità 
“prioritarie”: adempimenti connessi;

- DGR n.1269 del 05 agosto 2020. Incremento dell’offerta convenzionabile nell’ambito 
della residenzialità sanitaria extraospedaliera per il setting assistenziale estensivo 
dedicato a persone non autosufficienti (R2.2 e R2D).

- DGR n.1693 del 31 dicembre 2020. DGR 77/2020 “attivazione di una sperimentazione 
di assistenza in struttura residenziale e semiresidenziale per soggetti affetti da disturbi 
dello spettro autistico nella regione marche.” - proroga della sperimentazione;

- DGR n.1697 del 31 dicembre 2020. Integrazione della DGR n.1195/2020 concernente: 
“DGR n.128/2019 - presentazione progettualità prioritarie: adempimenti connessi.”;

- DGR n.1489 del 01 dicembre 2021. Procedure per il passaggio della competenza 
gestionale e finanziaria relativa al pagamento della quota sanitaria della retta delle 
CO.S.E.R. dal servizio politiche sociali di Regione Marche ad ASUR Marche con 
decorrenza dall’annualità 2021;

- DGR n.114 del 14 febbraio 2022. Attuazione del Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza (PNRR) - missione m6c1: reti di prossimità, strutture e telemedicina per 
l'assistenza sanitaria territoriale – definizione del quadro programmatorio dei sub-
interventi 1.1 “case della comunità e presa in carico della persona”, 1.2.2 “cot, 
interconnessione aziendale, device” e 1.3 “rafforzamento dell’assistenza sanitaria 
intermedia e delle sue strutture (ospedali di Comunità)”. Identificazione dei siti idonei;

- Circolare n.1 del 5 aprile 2022 Dipartimento Salute – Settore Autorizzazioni e 
Accreditamenti LR 21/2016 autorizzazione ed accreditamento delle strutture sanitarie e 
sociosanitarie;

- DM n.77 del 23 maggio 2022. Regolamento recante la definizione di modelli e standard 
per lo sviluppo dell’assistenza territoriale nel servizio sanitario nazionale;

- DGR n.656 del 30 maggio 2022. Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) 
missione 6 salute – componenti 1 e 2: aggiornamento dell'elenco degli interventi di cui 
alla delibera n. 271 del 14/03/2022 e approvazione del piano operativo regionale;

- Legge n.118 del 05 agosto 2022. Legge annuale per il mercato e la concorrenza 2021;
- LR n.19 del 08 agosto 2022. Organizzazione del servizio sanitario regionale;
- Circolare n.2 del 14 ottobre 2022 Dipartimento Salute – Settore Autorizzazioni e 

Accreditamenti Strutture socio-sanitarie autorizzate ai sensi della legge regionale 
20/2002 - chiarimenti applicativi sui nuovi manuali di autorizzazione (DDGGRR 937, 938 
e 940 del 2020) e di accreditamento (DGR 1572/2019);

- Intesa CSR n.258 del 14 dicembre 2022. Intesa, ai sensi dell’articolo 15, comma 1, della 
legge 5 agosto 2022, n. 118, sullo schema di decreto del ministro della salute in materia 
di valutazione delle attività erogate in termini di Qualità, sicurezza e appropriatezza per 
l’accreditamento e per gli accordi contrattuali con le strutture sanitarie;



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

5

- DM Salute del 19 dicembre 2022. Valutazione in termini di qualità, sicurezza e 
appropriatezza delle attività erogate per l’accreditamento e per gli accordi contrattuali con 
le strutture sanitarie;

- DGR n.559 del 28 aprile 2023. Prime indicazioni per l’attuazione del decreto del ministro 
della salute del 23 maggio 2022, n.77 concernente “Regolamento recante la definizione 
dei modelli standard per lo sviluppo dell’assistenza territoriale del servizio sanitario 
nazionale” e linee di indirizzo per l’interconnessione aziendale delle centrali operative 
territoriali;

- Deliberazione n.57 Assemblea Legislativa Regionale del 9 Agosto 2023: PIANO 
SOCIO SANITARIO REGIONALE 2023-2025. Salute, sicurezza e innovazione per i 
cittadini marchigiani;

- DGR n.1411 del 30 settembre 2023. LR n.21/2016 - disciplina del termine di 
presentazione della domanda di autorizzazione all’esercizio delle strutture di cui all’art. 7 
commi 1 e 2 della l.r. 21/2016 – modifica della DGR 1194/2020 e della DGR 1047/2022;

- DGR n.1412 del 30 settembre 2023. LR n.21/2016 – aggiornamento del manuale di 
autorizzazione delle strutture sanitarie extraospedaliere e sociosanitarie che erogano 
prestazioni in regime residenziale e semiresidenziale. Modifica delle DDGGRR 937/2020 
e 938/2020;

- DGR n.1435 del 09 ottobre 2023 Piano di potenziamento regionale delle cure palliative 
in età evolutiva e pediatrica per il triennio 2023/2025;

- Decreto n.17/2024 del Dirigente Della Direzione Sanità e Integrazione Socio 
Sanitaria del 12 agosto 2024. DGR. n.436/2024 - definizione dei criteri di composizione 
e funzionamento ed individuazione dei rappresentanti delle strutture extraospedaliere 
sanitarie, sociosanitarie e sociali che erogano prestazioni in regime residenziale e 
semiresidenziale e degli erogatori di cure domiciliari all’interno del “tavolo permanente 
enti gestori” - revoca del decreto n. 36/san/2019. Avvio della manifestazione di interesse 
per l’individuazione dei rappresentanti degli enti gestori;

- DGR n.1140 del 29 settembre 2024. Accordo quadro annualità 2024 per erogazione di 
prestazioni residenziali, semiresidenziali, ambulatoriali e per progettualità di prevenzione, 
cura e riabilitazione rivolte a persone con dipendenze patologiche, in sinergia con il 
coordinamento regionale degli enti accreditati (CREA), l’associazione italiana per la cura 
dipendenze patologiche (ACUDIPA) e l’organizzazione regione marche enti accreditati 
(ORME);

- DGR n.1450 del 30 settembre 2024. L.R. n. 21/2016 - Disciplina del termine di 
presentazione della domanda di autorizzazione all’esercizio delle strutture di cui all’art. 7 
commi 1 e 2 della L.R. 21/2016 – Modifica della DGR 1411/2023;

- Circolare Direttore del Dipartimento Salute del 31 dicembre 2024 prot 8045. DGR 
1450/2023 - Proroga del termine per la presentazione della richiesta di Autorizzazione 
all’esercizio delle strutture sanitarie, sociosanitarie e sociali, pubbliche e private

Motivazione
La DGR 1105 del 25 settembre 2017 “Piano Regionale Socio Sanitario 2010 - 2014 - 
DGR 289/15 revisione del fabbisogno delle strutture residenziali e semiresidenziali delle 
aree: sanitaria. extraospedaliera, socio-sanitaria e sociale” la cui attuazione è stata 
subordinata all'approvazione dei manuali di autorizzazione e accreditamento di cui all'Art. 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

6

3, comma 1, lettera b) della L.R. 21 del 30 settembre 2016 “Autorizzazioni e 
accreditamento istituzionale delle strutture e dei servizi sanitari, socio-sanitari e sociali 
pubblici e privati e disciplina degli accordi contrattuali delle strutture e dei servizi sanitari, 
socio-sanitari e sociali pubblici e privati”, approvati in data 20/07/2020 con la DGR 937 
del 20 luglio 2020 “LR N. 21/2016 art. 3 comma 1 lett. b) - manuale autorizzazione 
strutture sanitarie extra-ospedaliere intensive e estensive, strutture socio-sanitarie di 
lungoassistenza o mantenimento e protezione, che erogano prestazioni in regime 
residenziale e semiresidenziale (parte c: requisiti generali e requisiti specifici delle 
strutture per disabilità, salute mentale, dipendenze patologiche, minorenni)” e la DGR 
938 del 20 luglio 2020 “LR N. 21/2016 art. 3 comma 1 lett. b) - manuale autorizzazione 
strutture sanitarie extraospedaliere intensive e estensive, strutture socio-sanitarie di 
lungoassistenza o mantenimento e protezione, che erogano prestazioni in regime 
residenziale e semiresidenziale (parte c: requisiti specifici delle strutture per 
anziani/fragilità, adulti (hospice-malati hiv))” oggi non risponde alle ulteriori necessità 
della Regione Marche in quanto per diverse tipologie di prestazioni il fabbisogno previsto 
dalla suddetta DGR risulta saturo anche in considerazione del fatto che la stima del 
fabbisogno presente nella DGR è relativa all’anno 2017, inoltre i cambiamenti avvenuti 
con la pandemia COVID-19 hanno modificato i bisogni di salute e sociosanitari nel 
territorio Regionale. 
Considerato che la Regione sta predisponendo ed avviando l’iter per l’approvazione del 
nuovo atto di fabbisogno, anche alla luce del c.d. “Decreto Concorrenza”  in materia di 
valutazione delle attività erogate in termini di qualità, sicurezza e appropriatezza per 
l’accreditamento e per gli accordi contrattuali con le strutture sanitarie, si rende 
necessario autorizzare un numero di posti/posti letto congruo con le esigenze urgenti, già 
espresse dagli enti in riferimento alla domanda di salute ed all’offerta di assistenza 
territoriale, pari a 218 posti letto e 48 posti. Tali esigenze sono compatibili con le domande 
di autorizzazione ricevute dal 2023 ad oggi, per le quali si era espresso, rispetto al 
fabbisogno presente nella DGR 1105/2017, parere di compatibilità negativo. 
Pertanto la giunta stabilisce che le suddette istanze, riportate nell’allegato 1, devono 
essere ripresentate entro il 31 agosto 2025.

Per le ragioni sopra esposte si propone alla Giunta l’adozione della presente deliberazione.

Il sottoscritto, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 
bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il responsabile del procedimento
Sonia Tonucci

Documento informatico firmato digitalmente

PARERE DEL DIRIGENTE DEL SETTORE TERRITORIO E INTEGRAZIONE 
SOCIOSANITARIA - ARS

Il sottoscritto, considerata la motivazione espressa nell’atto, esprime parere favorevole sotto il 
profilo della legittimità e della regolarità tecnica della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 47 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

7

D.P.R. 445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi 
dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il dirigente 
Sonia Tonucci

Documento informatico firmato digitalmente

PROPOSTA DEL DIRETTORE DELL’AGENZIA REGIONALE SANITARIA

Il sottoscritto propone la presente deliberazione e, considerata la motivazione espressa nell’atto, 
esprime parere favorevole sotto il profilo della legittimità e della regolarità tecnica.
Dichiara, altresì, che la presente deliberazione non necessita dell’attestazione di copertura 
finanziaria. Dichiara, altresì, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di non trovarsi in situazioni 
anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 
7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014. 

Il direttore dell’Agenzia Regionale Sanitaria
Flavia Carle

Documento informatico firmato digitalmente

FIRMATARI
##firmatari##

ALLEGATI PARTE INTEGRANTE DELL’ATTO
##allegati##


	NumeroDataRep: n. 741 del 26 maggio 2025
	Firmatari: SONIA TONUCCI (responsabile procedimento)
SONIA TONUCCI (direttore della agenzia regionale sanitaria)
FLAVIA CARLE (direttore della agenzia regionale sanitaria)
FRANCESCO NOCELLI (segretario di giunta)
FRANCESCO ACQUAROLI (presidente)
	Allegati: ALLEGATO 1 .pdf  -  56E885F5061A8DCBFB466E036589E577A0816CB9C0C5F640C8127136BA776D94
741.pdf  -  E8DF67F2F8CF7D1164E7B2FF3DF2284CDC234C19E564C13E66242C701561C5AD
		contact.01
	2025-05-22T17:24:20+0200
	location.01
	Sonia Tonucci
	reason.01


		contact.02
	2025-05-22T17:25:22+0200
	location.02
	Sonia Tonucci
	reason.02


		contact.03
	2025-05-22T17:29:42+0200
	location.03
	Flavia Carle
	reason.03


		2025-05-27T15:25:19+0200
	FRANCESCO MARIA NOCELLI


		contact.05
	2025-05-27T17:16:35+0200
	location.05
	Francesco Acquaroli
	reason.05




